Exemplum ideo quod Iuuentius affert de amore divitiarum non est ad propositum. Nam dum divitias nobis concupiscimus, tota ratio cur amamus illas est quia sunt bona nobis, sic videlicet quod omnis alia bonitatis ratio excludatur. Dum autem concupiscimus nobis Deum, abstrahimus quidem ab alia bonitate, hanc tamen non excludimus; porro abstrahentes, comparisonem cum instituant nullam, nequeunt dici appetiari unum prae altero. 189

Alii casus.

C. II.—Catharina, sanctimonialis et noviciarum instructioni praeposita, has omnes urget ut caveant a diligendo Deo propter spem retributionis sibi in caelis paratae; alias, asserit, Deum amarent amore mercenario et ideo amore caritati opposito. 190

Sol.—Amor Dei mercenarius, si proprie loquimur, est ille quo quis servit Deo ob unam mercedem temporalem, sive creatam; in casu autem appetitur merces aeterna. Catharina igitur loquitur de amore mercenario sensu improprio, cuius ideo contrarietas ad caritatem demonstranda esset. Hinc ad objectionem: «Ioa. 10, mercenarius vituperatur; sed mercenarius dicitur qui mercedem quaerit», respondet D. Thomas: «Mercenarius ibi dicitur qui opus spirituale propter mercedem temporalem exercet»¹. Et ad quaestionem; Num possint etiam boni pastores quaerere mercedem. dixit: «Merces potest accipi dupliciter: scilicet communiter et proprie Com-

tum eius, habet rationem eius quod est esse propter alterum, sed amatum alteri; et consequenter non significans bonum propter alterum, sed bonum alterius, cui scilicet concupiscitur, quod amicitia amatur: ad utrumque. scilicet ordinabile simpliciter et non ordinabile simpliciter, se extendit; et per consequens oportet ut abstrahat ab utroque» (Caietanus, in II-U, 17, 5, n. 6).

¹ S. Thomas, in 3 Sent., d. 29, a. 4, Im.

munitur quidem, omne quod meritis redditur dicitur merces: et quia vita aeterna quae est Deus... meritis redditur, ideo ipsa vita aeterna merces dicitur. Et hanc mercedem potest et debet quaerere quilibet bonus pastor. Proprie autem dicitur merces aliquid segregatum ab hereditate; et ad hanc non debet habere respectum ille qui est verus filius, ad quem spectat hereditas; sed ad eam respectum habent servi et mercenarii. Unde, cum vita aeterna sit hereditas nostra, qui operatur habens ad eam respectum, operatur ut filius» x.

- 191 C. III.—Grimoaldus, sacerdos, quantumvis corde abhorreat lansenismum, nequit tamen omnem animi abicere anxietatem; quoniam saltem, inquit, in hoc concupiscentiae amore Dei homo non amat Deum plus quam seipsum.

Sol.—Subiectum cui bonum volumus amatur benevolentiae amore, qui comparari nequit cum amore concupiscentiae quo amamus obiectum. sive bonum quod volumus subiecto; porro non nisi facta comparatione loqui possumus de maiori et minori amore. Si autem Deus concupitus comparetur ad cetera concupiscibilia, indubium est Deum amore concupiscentiae amari prae his quibuscumque omnibus: est enim summum bonum quod appetimus.

- 192 C. IV.—Imbutus philosophia kantiana. Willibrordus, licet non deneget honestatem amoris concupiscentiae in Deum, contendit insistendum in amore benevolentiae seu desinteressato; hinc clamat: Etsi bonum sit agere propter praemium, foret attamen melius agere propter unum officium.

Sol.—Iam Philosophus animadvertit² quod, licet phi-

¹ S. Thomas, in *10a.*, 10, lect. 3.

» Aristoteles, *Top.*, 3, 2, n. 21.

philosophari melius sit quam ditari, indigenti melius est ditari quam philosophari; aliis verbis, quaedam meliora sunt in se, quin ideo meliora sint quoad nos. Deus impossibilia non iubet; ut quae iubet possibilia fiant, morem gerit condicioni humanae. Est autem haec condicio, teste experientia, ut ex amore nostri veluti per gradus procedamus ad alios diligendos. Est pariter condicio humana, iterum experientia teste, ut intuitu retributionis acceptemus officium eique assidue vacemus; ex hac autem assiduitate ipsi postmodum et propter se adhaeremus. Propter officium operamur quidem caritate, qua diligimus Deum prouti bonum in Se. Propter officium pariter operamus opera ceterarum virtutum cum, virtutem semel adepti, operamur prompte et delectabiliter ob cuiusque virtutis bonum. Non nisi spe operamur mercedis intuitu; quae ideo, uti diximus (184), introducit caritatem et manuducit ad vitam virtuosam. Quae insuper illam et hanc tuetur, iis nempe in adiunctis in quibus homo non experitur harum omnium virtutum ordinariam vim seu efficaciam l.

C. V.—Cyriacus. in lectione librorum asceticae quin 193 et mysticae assidus, fatetur se corde non conspicere curdamnati fuerint Quietistae. Nam adveniente, inquit, quod perfectum est, imperfectum necessario evacuatur;

l Cum nubentes promittunt sibi mutuo vitam conjunctissimam et amicissimam usque ad mortem, id est in abundantia et in angustiis, in valetudine prospera et adversa, nemini adstantium dubium est de cuiusque sinceritate: dum amor mutuus fervet, haec omnia sunt dictu atque opinatu levia. Sed adstantes norunt fervorem esse labilem. Praevident domesticas dissonantias et dissensiones, altercationes et offensas; externas quoque et tentationes et insidias. Quae cum eventu comprobantur fidelitatem discrimini committunt. Et tunc quidem, si habentium ante oculos compensationem temporalem vel mercedem aeternam tot coniuges ab invicem discedunt, quodnam coniugium perennabitur ubi spes retributionis nulla effulgeat?

ergo cum amore perfecto caritatis non simul manet imperfectus amor concupiscentiae seu spei.

Sol.—Perfectio quidem adveniens tollit, manifesto, imperfectionem sibi oppositam; sed imperfectio quae est amori spei non opponitur perfectioni quae competit amori caritati Iam D. Thomas monuit: «Nihil prohibet simul aliquid cognoscere per diversa media, sicut simul potest aliquid cognosci per medium probabile, et demonstrativum» 1. Nihil ergo nos prohibet simul amare Deum ex diverso motivo; ideoque quoniam bonus in Se atque simul quoniam bonus nobis.

194 C. V.—Cyriacus instat: Perfecta caritas mittit foras timorem (I loa., 4, 18); ergo excludit pariter mercedis intuitum.

Sol.—Hanc quoque difficultatem D. Thomas solvit: «Bonum de quo est spes, magis est consonum amori quam malum de quo est timor. Et ideo quamvis perfecta caritas foras mittat timorem poenae, non tamen oportet quod foras mittat intu'tum mercedis» 2. Hinc, dum timor servilis decrescit crescente caritate (199), spes, contra, perficitur caritate perfecta 3.

1 S. Thomas, *Summa Theol.* I, 62. 7, 1m.

1 Id., in 3 *Sent.*, d. 29. a. 4. 5m.

3 «Per hoc quod aliquis reputat per aliquem se posse consequi aliquo bonum, incipit amare ipsum: et ex hoc ipso quod ipsum amat, postea tertius de eo sperat» (Id., *Summa Theol.*, I-II. 62, 4 3m). «Adveniente caritate, spes perfectior redditur; quia de amicis maxime speramus» (Id., *ib.*, II-II. 17, 8).

III. TIMOR DEI

Doctrina.

Cum timor sit mali et Deus sit summum bonum, Deus 195
nequit timeri per se loquendo. Potest autem per acci-
dens, quoniam est bonum quod non compatitur secum
quaedam alia bona, permittere potest nos incidere in
culpam atque minatur poenam peccatoribus iustus
iudex.

Quoniam timor nos movet ad operandum ea per quae
refugimus malum quod timemus, contingit ex timore
quosdam a Deo recedere, timentes boni amissionem quo
privat Deus, amissionem utputa voluptatis luxuriae;
quosdam autem ad Deum accedere et inhaerere Ei ti-
mentes sive malum poenae quam Deus minatur sive
malum culpae quo privamur Deo Ibi habemus timorem
mundanum vel *humanum*, si temitur amissio tempora-
lium vel contemptus hominum; hic autem timorem vel
servilem, si timetur poena, vel *filialern* seu *castum*, si
timetur culpa x.

Timor mundanus vel humanus dicit peccatum grave. 196
Prohibetur enim in sacris Litteris, v. gr.: «Nolite timere
eos qui occidunt corpus» (Mt. 10. 28) et facit hominem a
Deo recedere ne amittat temporalia in quibus finem
collocat.

Timor filialis est manifesto bonus: timere namque
culpam seu Dei offensam pertinet vel ad donum Spiritus
Sancti vel ad caritatis saltem virtutem—eos enim quos

1 A timore filiali non differt quoad substantiam timor qui *initialis*
nuncupatur, utpote initium seu inchoatio casti seu filialis timoris: habet
enim ex caritate, tamquam ex radice, quod sit culpae ut mali princi-
palis; etsi caritate nondum perfecta poenam quoque respiciat obtec-
tum secundarium.

amamus refugimus amittere et offendere—. Manet ergo cum caritate, et ita profecto ut crescente caritate et ipse crescat: quando plus etenim quem diligimus, tanto magis timemus ipsi iniuriam facere vel separari ab eo l.

197 Quaestio igitur tota de moralitate timoris servilis, qui movet nempe ad vitandam culpam ex horrore poenae divinitus constitutae peccato.

Sed horror poenae huiusmodi valet ad culpam vitandam dupliciter movere, instar occasionis et instar causae.

Nulla profecto controversia de timoris servilis moralitate ubi timor poenae veniat tantum occasio: quoniam timere malum culpae quia malum culpae, occasione licet adiunctae poenae timeatur amplius². nihil indecentiae nominat—sicut amare Deum quia bonus in Se, occasione etsi beneficiorum quae dispensat nobis magis ametur, nullatenus est dignum vituperio (184).

198 Disputatio tota ad timorem servilem coangustatur in quo poena intercedit causa cur quis refugit culpam.

At horror seu odium poenae dici potest causa bifaria, quoniam poena scilicet habetur ut malum principale—ideo quod bonum quo ipsa privat amatur tamquam finis—, et quoniam poena habetur uti malum aliquod—propterea quod bonum quo ipsa privat amatur uti bo-

l Timor inuiti s sic manet cum caritate ut perfecta caritate hic evanescat, sicut adveniente virilitate non manet infantia.

l («Advertendum tamen, ne quis confundat motivum paenitentiae cum occasione qua ad paenitentiam excitatur: etenim multi, morbo, aliove temporali malo vexati, perpetrata crimina mente revolvunt, et Dei gratia auxiliante, illa ex motivo superno serio detestantur; sicut accidit Ninivitis, qui timore mortis temporalis, ac subversionis urbis, qufm lonas praenuntiabat commoti, per veram, sinceram, et supernaturalem contritionem ad Deum conversi sunt» (Benedictus XIV, *De synodo*, lib. 7, c. 13. n. 3; Opera, XI, p. 22G. ed. 1844).

num—. Ille timor servilis vocatur serviliter servilis; hic, servilis (simpliciter).

Porro timorem serviliter servilem esse graviter malum constat facile: habet enim deordinationem duplicem, qua quis videlicet anteponit malum poenae malo ipsi culpae—minus malum potiori—, et qua quis vel tunc cum abstinet a culpa servat ad hanc affectum—sicut latro furari vult etiam cum ob custodis advigilantiam abstinet a furto

Timor, e contra, simpliciter servilis est, secundum ⁱ⁰⁰ suam substantiam, bonus moraliter. Praeter auctoritatem siquidem Scripturae: «Timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam Ita dico vobis, hunc timete» (Lc. 12, 5), habemus definitionem Tridentini: «Si quis dixerit, gehennae metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus vel a peccando abstinemus, peccatum esse aut peccatores peiores facere: A. S.» (Denz. 318: cf. *ib.*, 898, 915, 1411-1414). De reliquo iste timor servilis nihil dicit praeter timorem poenae ut alicuius mali; porro timere poenam seu refugere verum malum liquido bonum est, cum naturali instinctui tum quoque rationi rectae consonum.

Hinc quod manere possit cum caritate, prout timor poenae ut alicuius mali est compossibilis cum timore culpae uti summi mali. Attamen, crescente caritate, decrescit amor sui, ex quo poena timetur, simul atque augetur fiducia de evadenda poena comminata divinitus—nam etiam inter homines is qui fortiter amat, totus in amatum fertur sui oblitus, nullumque timet aut suspicatur damnum ab amato sibi futurum.

Habens pro obiecto malum comminatum a Deo et a ²⁰⁰ Deo iusto iudice paratum, timor hic servilis est fidei

effectus et disponit ad iustificationem¹; est igitur supernatural (cf. Denz. 1304 s.). Nec tamen inter dona Spiritus Sancti computatur, cum inveniatur vel penes peccatores, qui caritate carent; sed neque inter virtutes, fugit enim malum quia triste, non quoniam turpe.

Casus primus.

201 In quodam conventu sacerdotum praedicationi verbi addictorum, subtiliter de aptiori ratione disputatur ad opem animabus ferendam qua peccatorum servitutem exuant atque intendunt animum perfectioni. Alii enim asserunt peropportunum esse si, deposito timore servili, filiali timore moveantur. Alii, e contra, aestimant nunquam servilis timoris salutaris motivo praetermittenda esse. Alii vero prioribus assentiuntur tantum si de perfectioribus agatur quibus non expedit timore duci servili sed dumtaxat filiali.

Quid dicendum?

Solutio

202 Primi quidem exaggerant dum id quod est melius secundum se dicunt melius quoad omnes. Si enim agitur de peccatoribus, qui peccatorum servitutem exuant, insistendum est proculdubio in timore servili. Ad obiectio- nem enim: «Intentio legislatoris est ut homines faciat bonos...; sed ille qui solo metu poenarum oboedit legi,

¹ «Possumus loqui de paenitentia quantum ad actus quibus Deo operanti in paenitentia cooperamur. Quorum actuum primum principium est Dei operatio convertentis cor... Secundus actus est motus fidei. Tertius actus est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum a peccatis retrahitur. Quartus actus est motus spei, quo quis, sub spe veniae consequendae, assumit propositum emendandi...» (S. Thomas, *Summa Theol.*, III, 65, 5). Id ipsum docet Cone. Tridentinum (Denz. 798).

non est bonus...», respondet D. Thomas: «Per hoc quod aliquis incipit assuefieri ad vitandum malum et ad implendum bona propter metum poenae, perducitur quandoque ad hoc quod delectabiliter et ex propria voluntate hoc faciat. Et secundum hoc lex etiam puniendo perducit ad hoc quod homines sint boni» Propterea, maxime in Lege Veteri, ipse Deus homines induxit per comminationem poenae temporalis ad observantiam praeceptorum: «Videmus in scientiis speculativis quod media proponuntur auditori secundum eius condicionem: unde oportet ordinate in scientiis procedere, ut ex notioribus disciplina incipiat. Ita etiam oportet eum qui vult inducere hominem ad observantiam praeceptorum, ut ex illis eum movere incipiat quae sunt in eius affectu; sicut pueri provocantur ad aliquid faciendum aliquibus puerilibus munusculis...» 2. Quapropter «lex humana inducit homines ex temporalibus praemiis vel poenis per homines inducendis: lex vero divina ex praemiis vel poenis exhibendis per Deum» 3. Igitur «in via generationis spes est prior caritate. Sicut enim aliquis introducit ad amandum Deum per hoc quod, timens ab ipso puniri, cessat a peccato, ut Augustinus dicit, *super Primam Canonicam Ioan.*; ita etiam et spes introducit ad caritatem, inquantum aliquis, sperans remunerari a Deo accenditur ad amandum Deum et servandum praecepta eius» 4.

Postremi quoque decipiuntur dum motiva timoris servilis volunt perfectioribus omnino extranea. In propositionibus damnatis Fenelonii haec prima habetur: «Datur habitualis status amoris Dei, qui est caritas pura et sine ulla admixtione motivi proprii interesse. Neque timor poenarum, neque desiderium remunerationum

i S. Thomas, *l. c.*, I-II, 92, 2, 4m.

3 *Ibidem*, 99. 6.

' *Ibidem*, 2m.

* *Ibidem*. II-II, 17, 8.

habent amplius in eo partem...» (Denz. 1327). Viatoribus quantumvis sit possibilis actus dilectionis Dei purissimae seu desinteressatae, non est possibilis habitualis seu permanens status perfectionis in quo amor sui partes obtineat nullas (186). Quod si «perfecta caritas foras mittit timorem» (I loa. 4. 18), caritas in hac vita nequit esse perfecta sic quod totum cor hominis actualiter semper feratur in Deum¹; porro quando non fertur actu, nonnulla possunt eum allicere atque movere ut peccet, timore vel inferni vel purgatorii superanda. Sic et studiosi non indigent ut plurimum cogitare de finali examine ut studeant; interdum tamen, nisi examinum memores, a studio, propter occurrentes molestias tum animi tum corporis, abstinerent.

204 Iis ergo qui mediam extulerunt viam oportet nos palmam deferamus: motiva casti seu filialis timoris motivis timoris servilis misceantur, ea frequentia et mensura quae sublecti condicioni respondeant; sic ut frequentius insistamus in timore poenae cum agitur de peccatoribus, minus autem frequenter dum sermo fit intentis perfectioni, quin vel ipsis perfectionem assecutis permittamus inferni et purgatorii perennem oblivionem. Quoniam non distinguitur caritas incipientium, proficientium ac perfectorum, quasi quaelibet haberet negotium excludivum, sed negotium dumtaxat principalius. Expresse D. Thomas: cillis in quibus caritas incipit, quamvis proficiant, principalior tamen cura imminet ut resistant peccatis, quorum impugnatione inquietantur. Sed postea hanc impugnationem minus sentientes, iam quasi securius ad profectum intendunt... Perfecti etiam in caritate proficiunt: sed non est ad hoc principalis eorum cura»². Porro in praesenti statu vel ipsismet per-

¹ S. Thomas. I. c., q. 24. a. 8.

² *Ibidem*, a. 9, 2m, 3m.

fectis non desunt occasiones in quibus amor Dei efficaciam plenam non exercet; tunc ad superandas tentationes eos oportet in mentem revocare paratam victoribus coronam, poenam aeternam vel temporalem victis.

Alii casus.

C. II.—Nonnumquam dubius haeret Laurentinus, confessarius, dum paenitentes audit se accusantes de timore mundano vel humano; nescit enim quo signo dignoscat hominem collocare in rebus temporalibus finem suum ultimum. De hoc ergo interrogat theologum. Quid dicendum? 205

Sol.—Ad rem Bafiez: «Dico primo, signum certum esse quod quis constituit finem ultimum in aliqua re temporali, quam amat, si adhibet media quae sunt peccata mortalia vel actu vel proposito expresso Dico secundo, quod antequam quis actu vel proposito adhibeat talia media, occultum esse potest an talis amor etiam intensissimus sit peccatum mortale. Probatur quia signa, unde hoc colligi potest, non sunt certa, v. gr.. multa cura, multa cogitatio et labor assiduus; sed omnia ista de se possunt in bonum finem dirigi et possunt esse in homine qui statuit nullum transgredi praeceptum. Dico tertio quod peccatum mortale non potest colligi ex magna intensione amoris... Dico quarto, quod per accidens aliquis actus poterit esse peccatum ex circumstantia intensio: primo ex periculo neglegendi alicuius praecepti impletionem suo tempore...; secundo potest intensio esse peccatum, quando propter illius magnitudinem obliviscitur homo alterius operationis ad quam tenetur» L

BAftEZ, in II-II, q. 19, a. 3.

206 C. III.—*Hac* declaratione habita Laurentinus petit iterum, utrum timor mundanus sit peccatum distinctum ab eo quod ex illo committitur.

Sol.—«Respondeo primo: qui sic timet amissionem boni temporalis, ut pro eo servando paratus sit actualiter vel virtualiter, et non habitualiter tantum, quodcumque peccatum mortale committere, et occurrente casu, v. gr., peierat ex illo timore, timor est peccatum distinctum a periurio: quia ante periurium iam erat peccatum; ideo in confessione distincte exprimendum Secundo: qui timet amissionem boni temporalis iam aliunde prohibiti, puta, timet non fornicari, et ex hoc timore peccat, puta, furatur, timor iste est etiam peccatum speciale distinctum a furto: aliud enim peccatum est amare fornicationem, aliud amare furtum. Tertio: extra hos duos casus, timor mundanus non est peccatum distinctum ab illo quod ex eo committitur; v. gr., quis, occasione data, metu amittendae famae peierat; timor iste non est peccatum distinctum a periurio. quia non est vitiosus nisi in quantum coniungitur periurio; unde sufficit dicere in confessione: Peieravi» l.

207 C. IV.—Bibiana fatetur confessario eo usque nec raro allici venerea voluptate ut corde et ore penes semetipsam haec verba effutiat: Si non esset infernus, corpus darem prostitutioni. Vehementer ipsam confessarius obiurgat de timore serviliter servili.

Sol.—Recte proculdubio confessarius, quoniam, in casu, Bibiana eligeret peccatum ubi effugeret poenam; afficitur quapropter ad peccatum et ideo peccat, non solum condicionaliter sed absolute²; non alias atque ille

i Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. De spe, a. 4.

« Merkflb'ch, *Th. Mor.*, III, 501, ed. 3.—«Qui dicit: *peccarem si non esset infernus*, vel id intellegit de actuali voluntate condicionali: st impune possem, peccarem; et tunc nulla adest sincera attritio; vel

qui furari vult, a furto tamen abstinet quoniam timet ne detegatur et incarceretur.

C. V.—Bibiana non acquiescit et confessario obicit 208
perplures sic esse comparatos ut peccarent si metus inferni eos non cohiberet, et tamen nemo dicit in iis latere affectum ad peccatum.

Sol.—Respondet Merkelbach: «Ex actibus conditionale futuris nemo bonus est aut malus. Nam multi, si Dei vel virtutis amore non ducerentur, de facto peccarent, et tamen ideo non dicunt hic et nunc: vellem peccare, nisi Deum aut virtutem diligerem. A pari pro illis qui ducuntur timore (simpliciter) servili» \

C. VI.—Frequentans scholam theologiae Albinus 209
scrupulo agitatur quoad timorem simpliciter servilem: audivit etenim metum causare quidem voluntarium simpliciter at simul involuntarium secundum quid. Ergo ille, arguit, qui ex metu gehennae abstinet, v. gr.. a luxuria, habet castitatem involuntariam secundum quid et, propterea, afficitur ad luxuriam; non alias ac mercator qui in discrimine naufragii merces in mare proicit affectum retinet ad has merces.

Sol.—Albinus imperfecte dumtaxat intellexit lectionem traditam in schola quoniam metus non dicitur causare involuntarium secundum quid nisi ut in pluribus, dum scilicet affectum servat ad id quod negligitur minus bonum; sic in praedicto casu mercatoris, hic affectum retinet ad merces; ideo dolet de illarum amissione, easque tristis proicit. At quandoque nullum affectum servat: vir nobilis qui infamiam pertimescens fugit

de indicio intellectus conjecturali: tam infirmus sum, ut praevideam me peccaturum fore si non esset Infernus; et id cum vera et sincera attritione componi potest» (Id., *ib.*, n. 502).

i Id., *ib.*, n. 501.

furtum, non necessario afficitur ad furtum (I, 49η); sicut nec studiosus, qui perviligio examinum vacat libris, necessario desisteret a studio si nullum examen immineret; de facto et prius studuit nec nunc de studio dolet. Scite ad haec Fanfani: «Filius prodigus, qui patrem dereliquerat et substantiam suam dissipaverat luxuriose vivendo, fame seu timore dolorum et mortis ad paenitentiam ductus est patremque denuo adivit. Iam vero, si timore *serviliter servili* egisset, affectum ad luxuriosam vitam servans, eius quidem agendi ratio laude non fuisset digna. Sed quia timore percussus vere etiam peccatum, tamquam miseriae suae causam, odio habuit, veniam obtinuit et in priora iura redintegratus est. Ita peccator, qui ex metu gehennae vere peccatum, ut gehennae causam, detestatur, et ut eam fugiat, sincere vult Deo servire, honeste ac laudabiliter agit» |

210 C. VII.—Nicephorus, invocans axioma philosophicum *Propter quod unumquodque tale, et illud magis*, aestimat omnem hominem qui peccatum odit propter infernum, magis odire infernum quam peccatum, minus prae maiori malo; hinc omnem timorem servilem malum reputat.

Sol.—Ad haec Billuart: «In odio peccati propter infernum, vi istius actus, non fit comparatio inter peccatum et infernum, sed tantum odio habetur peccatum propter infernum, tamquam propter finem proximum, non excludendo aliud motivum magis odio habendi peccatum quam infernum, sed ab illo abstrahendo. Ad probationem ex vulgari axiome, illud verum est quando excluditur omne aliud motivum odio habendi illud quod odio habetur propter aliud: secus quando non excluditur... Justus diligit Deum propter retributionem; non tamen sequitur quod magis diligit retributionem quam Deum.i

i fanfani, Th. Mor., IV, 280.

Similiter igitur qui odit peccatum propter infernum, non sequitur quod magis odiat infernum, quia licet de facto non odiat peccatum propter aliud motivum, quia, ut suppose, adhuc peccator est sine amore Dei benevolo, at tamen istud motivum seu metus inferni, cum non sit finis ultimus, quantum ex se non excludit aliud motivum, puta amoris, licet etiam non includat, sed ab illo abstrahat; immo ad illud inducit et disponit» 1.

IV. DESPERATIO

Doctrina.

Desperatio valet intellegi tripliciter: negativa, in- 211
nuens spei defectum penes illum qui, sufficienter saltem, nihil audivit de iis quae fides proponit speranda, qualis est in infidelibus negativis (43); privativa, dicens omissionem actus spei debiti seu praecepti (172); et contraria seu positiva, nominans positionem actus contrarii spei.

Desperatio contraria sive positiva accipi potest imperfecta, id est non plene deliberata—ex subreptione, ob animi pusillanimitatem, vacuitatem cerebri, dispositionem melancholicam, tentationem diaboli—, atque perfecta, id est plene deliberata—ad iudicium rationis superioris consequens.

De desperatione negativa, quaestio nulla (43). Malitia 212
desperationis privativae patet ex dictis (172). Liquet etiam iudicium de desperatione positiva imperfecta ferendum esse secundum voluntarii regulas generales. Sermo igitur praesens, de una desperatione positiva et perfecta.

¹ Billuart, *l. c.*, tr. de sacramento paenitentiae, diss. 4, a. 5. Cf. supra n. 184.

Hanc imprimis dicimus peccatum: et quoniam in Scriptura reprehenduntur qui desperarunt—v. gr. Cain et Iuda—, et quoniam desperatio nominat voluntatis fugam a Deo auxiliante et ideo a Deo beatificante, hunc autem voluntatis motus sequitur intellectus errorem voluntarium seu vincibilem: falso siquidem iudicat desperans se destitutum divino auxilio quo beatitudo aeterna sit sibi possibilis adeptu, et culpabiliter praecipitat desperationis actum, cum deberet sub directione fidei illud iudicium reformare—iudicans auxilium Dei sibi quoque, vel his in adiunctis, expeditum x.

213 Dicens positivum recessum voluntatis a Deo—a Deo nempe auxiliante in ordine ad beatitudinem aeternam—, desperatio venit peccatum grave; immo et gravius peccatis contra moralem quamlibet virtutem (45) Destruit propterea caritatem, omnium virtutum formam.

Vel unicum peccatum grave desperationis positivae corrumpit spei habitum infusum, propterea quod desperans respuit omnipotentiam auxiliantem, in qua spes lota nititur (169), et ideo destruit specificativum habitus spei—quem ad modum et negans pertinaciter fidei dogma unum non amplius tenet cetera quia Deus haec revelavit et Ecclesia proponit (46).

214 Non tamen corrumpit necessario habitum fidei. Etsi valeat enim quis desperare propterea quod existimat speculative et universaliter misericordiam Dei non esse infinitam, aut remissionem peccatorum non esse concreditam Ecclesiae—tunc haberemus desperationem haereticalem sive qualificatam seu mixtam cum infideli-

1 Prout motus voluntatis consonans intellectus iudicio vero bonus est moraliter ex sese, sic, e contrario, malus secundum se dicendus est voluntatis motus sive prosequens quod intellectus falso iudicat esse prosequendum sive fugientis quod intellectus falso iudicat fugiendum esse. Nec malus tantum, sed et peccaminosus. quotiescumque error intellectus vincibilis sit seu voluntarius.

tate—; potest tamen contingere quod quis practice atque actualiter existimet sibi desperandum esse in adiunctis de misericordia Dei et venia Ecclesiae, retinens veram existimationem fidei speculativam universalem, immo et practicam sive universalem sive et particularem habitualement, quo quidem in casu desperationem simplicem incurreret.

Attamen, quoniam sublato fundamento, domus corruit, amissa virtute fidei, ipse spei habitus corrumpitur: nequit enim aliquis sperare beatitudinem aeternam nixus divino auxilio nisi fide teneat et supernam beatitudinem possibilem et auxilium Dei paratum sibi.

Quamvis peccatum desperationis simplicis non sit 215
gravius peccatis odii in Deum et infidelitatis, est tamen periculosius ex parte nostra: sicut per spem enim revocamur a sectandis malis et introducimur ad bona prosequenda, sic per desperationem homines ab operibus bonis retrahuntur, quorum non vident exitum, atque praecipites se tradunt vitiis, ac si vellent quaestu praesenti futuram iacturam compensare 1.

Casus primus.

Helena, postquam in multos annos licentia libidine- 216
que lascivivit, tandem, vitae sacietate capta, confessa-

1 Voluntas non movetur nisi ad iudiciuin practicum intellectus quod sit particulare—cum actiones sive in singularibus—simul ac actuale—sive actualiter applicatum ad voluntatem dirigendam—. Ergo iudicium speculativum intellectus non movet voluntatem; neque iudiciuin practicum universale; immo neque iudicium practicum particulare manens in habitu. Igitur prout ex sola propositione universali non sequitur conclusio particularis, sic nec ex solo iudicio speculativo sequitur iudicium practicum, neque ex iudicio practice habituali iudicium practicum actuale

2 Prout «a delectationibus luxuriae praecipue aliqui abstinent propter spem futurae gloriae, quam desperatio subtrahit» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II. 153. 4, 3m), sic et contingit quod de quibusdam pronuntiavit Apostolus «Desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis, in avaritiam» (Eph., 4, 19).

rium, at veluti casu, adit. Licet enim peccata sua fastidiat, nec ideo tamen de his vere dolet, nec eorum veniam sperat: siquidem Deum — ita ipsa — iterum atque iterum praefidens deprecata est ut vitae genus concederet quo posset a peccatis abstinere, at Ille suas preces semper adversatus est. Adulescentula, parentibus orbata, vitam religiosam petiit, at exinde paulo post ob sanitatis defectum dimissa est. Hinc quaesivit laborem atque maritum; neutrum invenit, sed potius moralis ruinae occasionem. Post lapsum conata est rursus spem accendere atque se in moralem libertatem vindicare: at frustra: quoties libertatem quaesivit, toties laqueos invenit ac facilem peccandi occasionem.

Quapropter, tandem, animo plane cecidit atque, rabida quadam ultionis cupiditate incensa, peccata in dies auxit, aliorumque quoque ruinam perditae quaeritans. Nequit igitur, nunc, divinam misericordiam sperare, neque potest serio, ob pravos atque inveteratos habitus, emendationem promittere.

Quaeritur: Quomodo confessarius cum Helena agere debeat.

Solutio

- 21" Imprimis attendat confessarius ad paenitentis feminae condicionem. Nam casus est de femina quae incidit in peccatum desperationis, Deum existimans suis precibus perpetuo aversum et tam misericordiam divinam quam emendationem propriam impossibiles Ruit autem in peccatum illud ex acedia: quamvis enim luxuriae indulserit, haec desperationis fuit effectus potius quam causa, aut quia se tradidit libidini veluti compensans delectationibus praesentibus miseriam futuram, aut quia — ipsi si fidem adhibemus — voluit se vindicare contra Deum, immo contra melioris condicionis proximos: ra-

oida enim cupiditate incensa auxit in dies peccata aliorumque ruinam perditae quaeritavit.

Erga hanc animam quae, intra se penitus reclusam, ob tristitiam auxilium Dei non amplius considerat possibile, sit caritate plenus; agitur femina quae pridem atque modo bonam prae se fert dispositionem: pridem, cum non semel fuerit Deum deprecata ut vitae genus concederet in quo abstineret a peccatis—unde et religiosam vitam tentavit et conatus adhibuit plures quibus spem reaccenderet atque Christianam vitam perduceret—; modo insuper, quoniam vitiorum satietate capta est ac honestam, non tantum vellet, sed sincere atque vere vult ducere vitam, licet se imparem protestetur et in corde existimet; agitur immo, femina quae tentationi non dedit manus vinctas nisi post colluctationem protractam, quando Deus scilicet visus fuit precibus aversus atque laqueos paratos tetigit quocumque se vertebat.

Sed haec femina, quae absque dubio peccavit gravi desperatione positiva, indeque spem amisit, fidem infusam retinet. Eius propterea animum confessarius erigat memoria veritatum quibus fides abundat, v. gr. Deum non velle peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat; Christum venisse ad vocandos peccatores, non iustos; Christum pastorem esse bonum, qui currit post ovem quae perierat eamque semel inventam ducit humeris et dat animam pro ovibus suis; afferat parabolam de filio prodigo, exempla tot virorum atque feminarum quibus Deus veniam largitus est post maiora etiam crimina; ipsi denique aperiat hunc quoque, veluti casualem, occursum confessarii praeparatum revera fuisse divina Providentia, quia Deus eius animam pluris facit atque pollicitatur de conversione sua—Ille enim qui religiosam vitam inspiravit et ad desiderium vitae Christianae inflamavit pridem, is ipsemet, redeuntem a via iniquitatis, vitae satietate captam seu lassatam, verbis dulcissimis

invitat: «Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; tollite iugum meum super vos., et invenietis requiem animabus vestris: iugum enim meum suave est et onus meum leve» (Mt., 11, 28 ss.)

219 Helena obiciet forsitan: Cur, si Deus me diligit, me deseruit? Reponat confessarius ipsam a Deo nullatenus desertam; probavit quidem Deus eius constantiam, at in hac probatione illa defecit: non enim Deus promisit dare nobis quaecumque petimus, sed quae petimus necessaria ad salutem atque perseveranter; quae ipsa petiit a Deo erantne ad salutem necessaria? petiitne saltem perseveranter? Deus etenim non male egit quod vota differebat, eius fidens constantiae atque generositati; sed hanc agendi rationem ipsa vertit in indifferentiam, forsitan et in odium. Deus etiam promiserat non sinere nos tentari supra id quod possumus, at facere cum tentatione proventum ut possimus sustinere (I Cor., 10. 13); cur ipsa huic non fedit divinae promissioni?

Si Helena, denique, conqueratur Deum non debuisse magnum illum animum exspectare a femina ita debili, confessarius lepide respondeat: Tu non est debilis, cum ex propria tua confessione, ausa sis luctare contra Deum, ut te de divina derelictione vindicares.

220 Quod si Helena spem recuperet de divino auxilio sibi oblato, confessarius hoc auxilium sufficiens dicat etiam ad diuturnos habitus pravos eradicandos, cum Tridentinum doceat «in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent» (Denz. 806); in Dei tamen auxilio, non in viribus propriis. Renovatio non erit facilis, quasi miraculosa; est attamen possibilis. Nec praexigitur ad veram contritionem; sufficit emendationis propositum seu voluntas. Parata sit Helena facere quod in se est; Deus illi non denegabit gratiam. Ne timeat ergo; si relabatur, relevetur; relapsus iam erit minus

voluntarius; paulatim vincet id a quo fuit devicta. Fugiat et declinet occasiones; oret; frequentet sacramenta, etc.

Quando Helena ad haec omnia sit prompta, confessorius ipsam adiuvet in procuranda integritate confessionis; de peccatis commissis excitet ad dolorem, *remedia* suggerat, imponat paenitentiam, paenitentem absolvat.

Alii casus.

C. II.—Non semel Zosimus paenitentes audit se de 221 peccato desperationis accusantes; nescit ipsemet qua ratione desperationem imperfectam a perfecta secernat. Critérium igitur sciscitatur a theologo.

Sol.—«Critérium valde practicum ad sese certiorandum an paenitentes vere et plene in peccatum desperationis consenserint est eos interrogare utrum, non obstantibus talibus motibus desperationis, omiserint necne consueta pietatis exercitia et opera bona; si non omiserint, a peccato desperationis, vel saltem a peccato mortali, immunes censi debent; oppositum e contra iudicandum si ea omnino omiserint, putantes Deum nolle aut non posse sibi subvenire» Sic Fanfani

C. III.—Pacificus, militari servitio addictus, adeo miserum se reputat ut saepe mortem optet. Peccavitne desperatione? 222

Sol.—An hunc casum Genicot: «In hoc desiderio mortis plerumque nihil aliud reperitur nisi quaedam impatientia in ferendis huius vitae tribulationibus: quae peccatum veniale regulariter non excedit. Ut ad peccatum mortale pertingat idem desiderium, duo requirun-

tur quae raro adsunt in praxi: prius, ut homo mortem optet cum plena deliberatione; posterius, ut omnino divinae Providentiae ordini subesse detrectet»¹ Non ergo de facili Pacificus de peccato desperationis est dammandus.

- 223 C. IV.—Nicostratus, qui confessionibus audiendis totus incumbit, nonnullos detegit viros et feminas praesertim se reos desperationis declarantes, cuius tamen originem suspicatur physiologicam vel psychologiam dispositionem pravam; eo vel maxime quod remedia moralia semel ac iterum ab eo suggesta fructum dederunt nullum. Quid ipsi agendum?

Sol—Quoties desperationis causa, partialis saltem, physiologica sit vel psychologica, remedium quoque proprium adhibendum est. Si ergo confessarius causam detegat corporis dispositionem pathologicam, paenitentes remittat ad medicum peritum atque probum; si obsessionem, vel ideam fixam, vel characterem scrupulosum, illos inducat ad laborem qui distrahat animum sine iniuria salutis, ad plenam tum fiduciam tum oboedientiam erga spiritus directorem, etc.

- 224 C. V.—Monica filium habet quem omni prorsus cura ab incunabulis educavit religiosissime. Verum adolescentiam ingressus, consodalium cedens sermonibus et exemplis, luxuriae adeo laxavit habenas ut sensim sine sensu spem Christianam penitus amiserit. Cum enim a matre ad meliorem frugem revocatur ob repositum nobis caeleste praemium, «hoc, ait ille, sit pro vobis feminis devotis quae nullam aliam habetis nunc tot laborum coronam; nobis autem melius est praesentibus potiri quam futura insectari». Monica miratur quod luxuria

¹ Genicot, *Casus Conse.*, 41, ed. 1928.

desperationem gigneret nam audivit a praedicatore illam esse huius filiam, et petit a confessario qua ratione valeat dilectum filium ad spem Christianam revocare.

Sol.—Non est cur Monica miretur si interdum desperatio provenit ex luxuria. Ob nimium enim affectum ad corporeas delectationes, in quibus venereae longe praestant, homo parva reputat bona spiritualia (175), quoniam, prout margaritae porcis et sancta canibus sunt nullius valoris, sic et bona spiritus carnalibus hominibus. Non amplius aestimata ut magna bona, caelestia amiserunt pro filio rationem ardui, quae ad obiectum pertinet spei.

Quo autem modo ipsa valeat filium ad spem iterum revocare? Praeprimis, oratione crebra cum lacrimis, donec dicatur ipsi: Fieri non potest ut filius istarum lacrimarum pereat. Insuper, illum excitet ad spirituales delicias degustandas, quae quidem «cum non habentur in fastidio sunt, cum vero habentur in desiderio; tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto et ab esuriente amplius comeduntur» l.

C. VI.—Inter nonnullos theologiae studiosos, quodam 225 animi impetu, disputatum fuit num peccaret beatitudinem aeternam non sperans is cui Deus revelaret aeternam damnationem futuram.

Sol.—Si huiusmodi revelatio viatori fiat de potentia Dei absoluta, quod eius damnatio est formaliter in semetipsa praesens aeternitati Dei—prophetia, ut aiunt, praescientiae—, viator, certus de existentia et de natura revelationis, non peccaret beatitudinem aeternam non sperans: hanc namque vere indicaret practice impossibilem, cum motivum sufficiens ei adesset ut se exis-

l S. Gregorius M., *Honulia* 36 in *Evang.*; PL., 76, 1266.

timet exclusum ab electorum numero | De potentia tamen ordinaria hanc revelationem Deus non facit nisi quatenus hominis damnatio est Illi praesens in suis causis secundis—prophetia comminationis nempe— quasi diceret: Nisi te convertas a via tua prava, damnationem aeternam non effugies; et tunc viator, cui revelatio fieret, peccaret non sperans aeternam beatitudinem.

- 226 C. VII.—Meiania, diuturno afflicta morbo, sanitatem a Deo et a B. V. Maria per plures annos precata est. Cum eam non obtinisset, statuit nullas amplius effundere ad Deum et ad Sanctos preces, inquiring: Deus non vult me exaudire.

Sol.—«Meiania graviter peccat contra spem, si ideo revera cessat orare quod sibi persuasa sit Deum nolle ipsi sua auxilia praestare. Si vero ex inordinata quadam tristitia animum despondeat et ab oratione cesset, non nisi venialiter peccat. Si tandem cessat sanitatem petere, quia credit Deum ex secreto suae sapientiae indicio nolle ipsi sanitatem restituere, non ideo ex hoc peccat». Sic Bucceroni² ex Gury.

V. PRAESUMPTIO

Doctrina

- 227 Praesumptione, spei theologicae contraria, homo intendit id obtinere auxilio Dei quod non nisi auxilio Dei inordinato est obtentu possibile: bonum enim futurum, spei atque praesumptionis obiectum, non dependet a

¹ «Damnati non sunt in statu sperandi, propter impossibilitatem reditus ad beatitudinem. Et ideo quod non sperant non imputatur eis ad culpam, sed est pars damnationis ipsorum» (S. Thomas, *l. c.*, 20, 1, 3m).

Bucceroni, *Casus Conse.*, I. 32/2, ed. 1913.

sola Dei potentia, sed ab Eius insuper voluntate, quae, cum agat ad sapientiam et iustitiam conformiter, statuit, v. gr., non dare gratiam sine paenitentia nec gloriam sine meritis

Praesumptio alia est imperfecta, seu non plene deliberata—v. gr. ex subreptione—, et alia perfecta seu plene deliberata, prout supra diximus de desperatione (2U).

Plene deliberatam plures distinguunt *contra* et 228
praeter spem Alterius generis foret, pro quibusdam. praesumptio non-haereticalis; pro aliis, praesumptio qua quis sperat, modo tamen inordinato, quae Deo conveniunt, id est: tz) ex gratia et meritis, bona supernaturalia praeter communem tamen ordinem Providentiae—verbigratia, tantam gloriam quantam obtinuit B. Virgo—; b) bona supernaturalia ordinaria quidem sed non divinitus promissa—v. gr., tempus paenitentiae in fine vitae, nihil interdum curando de salute—; c) aut qua quis abutitur fiducia in Deum veluti motivo sive ad peccandum sive ad perseverandum in peccato.

Haec attamen distinctio nec habetur in D. Thoma nec facile acceptari poterit a Thomistis l. Non enim sola praesumptio haereticalis est contra spem, cum possit quis, ut dicemus (230), peccare contra spem ob errorem practicum, sine errore speculativo. Neque illa tantum praesumptio est contraria spei qua quis speraret a Deo quae non conveniunt Deo: nititur namque spes non divina omnipotentia qualicumque, sed divina omnipotentia ordinata per intellectum et voluntatem quapropter sperare ab omnipotentia non ordinata est actus contrarius actui spei.

» Cf. Vachon, *La vertu d'espérance et le péché de présomption* Quebec!, 1958, pp. 197 ss.

229 Praesumptio plene nempe deliberata, est peccatum mortale. Peccatum quidem, cum importet motum appetitus consonum errori vincibili intellectus (cf. 212): falso enim praesumptuosus iudicat Deum sibi in peccato perseveranti largiturum gratiam vel a bono opere desistenti concessurum gloriam, atque temere prorumpit in actum praesumptionis, cum instaret iudicii, sub directione fidei, castigatio (*ibj*, Peccatum, insuper, mortale, quoniam infert praesumptuosus gravem iniuriam Deo, cuius minuit virtutem—quam supponit ab ordine sapientiae atque iustitiae defectibilem—et a quo recedit auxiliante et beatificante—accedens enim tum ad auxilium quod non est Dei, orbatum nempe sapientia atque iustitia, tum ad beatitudinem re impossibilem, haec cum non possibilis sine auxilio Dei—, praesumptuosus vere recedit ab obiecto spei, prout declinans in errorem deviat a veritate.

230 Peccatum praesumptionis, gravius peccatis contra virtutes morales, est minus grave quam peccatum desperationis: bonitas enim, quam desperans contemnit, convenit Deo secundum Se; iustitia autem seu rigor, quem praesumptuosus despicit, convenit Deo propter peccata nostra. Est, a fortiori, minus grave peccato odii in Deum, immo et peccato infidelitatis (215).

Perspicuum enim duco praesumptionem, non alias atque desperationem (214), contingere cum infidelitate, verum etiam cum fide. Cum infidelitate, ubi praesumptuosus iudicaret, etiam speculative et universaliter, Deum dare peccatoribus veniam sive gratiam absque paenitentia, adultis gloriam absque meritis, et inde ad praesumptionem moveretur—praesumptio haereticalis, sive mixta cum infidelitate—. Cum fide pariter, quoniam optime fieri potest ut praesumptuosus sibi, peccatori promittat ex iudicio pratico et actuali tum veniam abs-

que paenitentia tum gloriam abs meritis, retinens simul verum indicium fidei speculativum universale, immo et iudicium practicum tum universale tum particulare habituale—praesumptio simplex.

Casus primus.

Agapitus, ebrietati atque luxuriae deditus, propterea 231
conversionem ad extremum vitae tempus differt sperans se ex divina misericordia veniam tunc habiturum mdeque aeternam beatitudinem consecuturum, quod et misericordia Dei numquam deficiat, teste Ezechiele (33, 12): «Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua» et Deo sit tam facile ignoscere decem quam quinque peccatis.

Quid de ratione agendi Agapiti?

Solutio

Differens conversionem ad vitae extremum tempus, 232
Agapitus peccavit non iis solis peccatis, dicitur luxuriae et ebrietatis, quibus induisit, verum etiam peccatis quae praevidit—saltem in confuso—secutura turpem habitum, voluntarie acquisitum et nutritum atque minime retractatum. Peccavit etiam graviter contra virtutem paenitentiae, cuius praeceptum urget semel saltem in anno¹. Insuper «difficulus hic posset excusari a peccato gravi contra caritatem erga seipsum; cum ex communi consensu Doctorum, qui sic proponeret, magno periculo suae damnationis se exponeret»

¹ Cf. Prümmer, *Th. Mor.*, III. 314, ed. 1928; Merkjebach, *Th. Mor.*, in 414, ed. 3.

J. S. Alphonsus, *Th. Mor.*, II, 21 ed. Gaudé.

233 Sed an ulterius peccaverit contra spem manet explorandum.

Nam spes veniae potest se habere ad ebrietatis et luxuriae peccata concomitanter aut antecedenter.

Se habet concomitanter quando ratio sive motivum peccatis indulgendi vel conversionem differendi non venit ipsa spes, at quidnam aliud, v. gr., passio, prava consuetudo; qua profecto in hypothesis Agapitus non peccasset *ob* seu *propter spem* futurae veniae, verum dumtaxat *cum spe* veniae futurae (I. 49).

Se habet, contra, antecedenter quando spes veniae est ratio seu motivum peccandi et conversionem differendi; tunc quis peccat et conversionem differt, non praecise veniam sperans, sed propterea quod sperat veniam. Et hic, si stamus verbis, casus Agapiti.

234 Porro dum vertit misericordiam Dei in motivum peccandi et conversionem differendi, Agapitus totus nititur in auxilio Dei inordinato: hoc etenim auxilium ordinatur sapientia in detestationem peccati atque conversionem in Deum. Peccavit igitur praesumptione.

Etiam cum ideo peccat et in peccato perseverat quoniam Deo sit aequae facile decem peccatis ignoscere quam quinque, reus fit Agapitus peccati contra spem. Quamvis enim omnipotentiae Dei absolutae nihil sit difficile, nec propterea unum sit prae alio difficilius, omnipotentiae tamen ordinatae per intellectum et voluntatem veniae est decem peccatorum non modo difficilius sed interdum practice impossibilis, quando Deus scilicet stauerit huic homini veniam denegare usque decies peccanti.

A l i i c a s u s .

235 C. II.—Increpatus a confessario quod divinam virtutem minuatur sperans veniam sine paenitentia vel glo-

riam absque meritis, reponit lanuarius se potius hanc virtutem extollere, quippe quae maior est dum attingit finem sine mediis quam attingens finem per media.

Sol.—Licet considerata virtus ex parte unius potentiae maior appareat attingens finem sine mediis quam finem per media, considerata tamen quatenus sapientiam habet atque iustitiam comites, revera est maior quae finem attingit ordinate—effectum una ac ordinem quam quae attingit finem inordinate—effectum sine ordine—. Ideo quamvis praesumens videatur facietenus divinam extollere virtutem, hanc revera deminuit, ipsam destituens propria perfectione. Prout deminueret legislatoris perfectionem eum qui capacem dixerit leges temere et inconsulto condendi, et deminueret iudicis perfectionem hunc qui promptum aestimaret ad sententiam ferendam, non iuste sed pro libitu.

C. III.—Torvis oculis pervolvit Laurianus modernorum theologorum paginas de Maria cunctarum gratiarum Mediatrice. Haec etenim mediatio sibi videtur sentimentalismo religioso potius favere quam devotioni solidae. Quapropter asserit se quidem gratiam et gloriam sperare a Deo, nullatenus tamen a B. Virgine. Peccatne contra spem? 236

Sol.—Quandiu placuit Deo uti causis secundis in salutis nostrae negotio (177), Eius auxilium ordinatum ad nos usque pertingit per mediationem harum causarum. In his profecto primum obtinet locum B. Virgo, quae propterea vocatur *Omnipotentia supplex*. Hanc ergo ordinationem si positive excludit, Laurianus nititur divina omnipotentia inordinata, igitur et peccat contra spem.

C. IV.—Eleusiopus sincere quidem dolet de peccatis ob timorem inferni; recusat atamen ad Paenitentiae sacramentum accedere quoniam, inquit, Deus indubie 237

potest attrito veniam dare absque interventu hominis confessarii. Estne damnandus de peccato praesumptionis?

Sol.—Affirmative, totus enim nititur omnipotentia Dei inordinata. Valet etenim Deus, de potentia absoluta, conferre veniam peccatori attrito sine confessione sacramentali. Semel autem ac determinavit hanc veniam non conferre nisi per ministerium hominis confessarii, venia non est amplius practice possibilis sine confessarii absolutione.

238 C. V.—Irina, sanctimonialis atque religiosae perfectionis cupida, non modo perpetuo satagit illa quaecumque exsequi quae meliora sibi innotescunt, verum et conatur caritatem augere actibus gradatim intensioribus, perans, ex divino quidem auxilio, tantam gratiam et gloriam obtinere, si vita eius protrahitur, quantam obtinuit de facto B. Virgo. Eam atamen confessarius, cui rem ipsa pandit, de praesumptionis arguit peccato. Iure aut iniuria?

Sol.—Iure quidem optimo. Spei enim obiectum venit bonum possibile, non potentia Dei absoluta, sed Dei potentia per intellectum et voluntatem ordinata. «Unde ubi cognoscimus, aut cognoscere debemus et possumus aliqua non esse futura, non possumus illa nisi imprudenter sperare. Cognoscimus vero, aut cognoscere debemus, quod licet Deus... potuerit homines elevare ad unionem hypostaticam, sive ad tantam gloriam, quantam habet B. Virgo; nihilominus oppositum decreverit, ut constat ex doctrina fidei: et quod licet haec sint possible potentiae Dei absolutae, non tamen virtuti ordinatae per eius voluntatem et providentiam» \

J. Salmanticenses, *Cursus Theol.*, tr. 18, de spe, disp. 6, dub. unie., n. 1 cd. Palmé, t. XI, pp. 600 s.

C. VI.—Oswaldus Deum oravit ut ipsi subeniret in parando homicidio. Peccavitne? et quatenus affirmative, an contra spem? 239

Sol.—Vermeersch distinguit Si ad auxilium impetrandum pro valida occisione appellavit spei theologicae motivum, tribuens promissioni divinae quod omnino ei non convenit, peccavit indubie contra spem. Si mere Deum oravit, nullam promissionem divinam appellans, non peccavit contra spem, sed contra religionem—superstitione immo et, obiective, blasphemia—. Si Deum, denique, oravit ad propriam incolumitatem physicam obtinendam post homicidium consummatum, nullatenus peccavit!

C. VII.—Emygdus peccavit sub spe veniae post annum percipiendae, proponens pro futuro abstinere a peccato et paenitere de peccato. An ideo peccavit contra spem? 240

Sol.—Negative, quoniam spes veniae non fuit ipsi motivum ad peccandum at se habuit concomitanter ad peccata quibus, ob turpem puta consuetudinem, induisit. Emygdus videtur dicere cum Augustino: «Da mihi castitatem et continentiam, sed noli modo» Illa quinimmo spes malitiam deminuit illorum peccatorum, cum per hoc Emygdus habere videatur voluntatem minus firmatam ad peccandum 3.

C. VIII.—Philogonius, quantumcumque sollicitus de vitandis mortalibus, peccata venialia plura committit, quod, sicut praetor de minimis non curat, ita prorsus nec Deus de levibus peccatis, quae propterea facile remittit. Estne praesumptionis reus? 241

1 Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 67, ed. 1928.

' S. Augustinus. 8 *Confess.*, 7, n. 2.

' S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 21, 2, 3m.

Sol.—Respondet Prümmer: «Non est peccatum praesumptionis, si homo nullo modo vitat peccata venialia, quia ista peccata per se non impediunt beatitudinem. Nihilominus talis homo se committit gravi periculo perditionis, cum peccata venialia saepe repetita sternant viam ad peccatum mortale»

242 *C. IX.*—Auxentius indulxit fornicationi pluries ea ratione ductus quod accedens pro confessione tam facile sit ipsi decuplam declarare quam unicam. Utrum praesumptione peccaverit?

Sol.—Negative; non enim multiplicat peccata nixus inordinata potentia Dei, sed procacitate dumtaxat propria.

⁴ Prümmer, *l. c.*, I, 549, ed. 1931.

DE CARITATE

I. DILECTIO DEI

Doctrina.

Hic caritatis actus dicit amorem benevolentiae in Deum, amorem nempe quo Deum amamus prouti bonum in Se; alium ab amore concupiscentiae quo amamus Deum quatenus bonum nobis (184).

De hac dilectione datum fuit in divina lege (Deut. 6, 5; Mc. 12, 30) primum ac maximum praeceptum: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, sic ut ad Ipsum referantur voluntate omnia, actus ergo sive intellectus, ex tota mente tua, sive voluntatis, ex tota anima tua, sive exteriorum virium, ex tota fortitudine seu virtute tua l.*

Ne irritum id fiat dilectionis praeceptum, oportet Deum amemus non tantum effective, per aliorum praeceptorum observantiam, iuxta verbum S. Gregorii: «Probatio dilectionis exhibitio est operis»²; verum et affective quoque, actu nempe quo voluntas complacet sibi in Deo. Haec autem affectiva dilectio debet esse efficax seu

¹ Cf. S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 44. 4 s.

² S. Gregorius M., *Hom. 30 in Evang.*, PL., II, 1220.

perfecta, importans voluntatem absolutam placendi Deo, igitur et votum seu propositum servandi Eius praecepta; neque propterea sufficit dilectio imperfecta seu inefficax, quae, nihil dicens praeter quandam complacentiam de bonitate Dei absque voto sive proposito servandi Eius mandata, est potius velleitas quam voluntas.

Dei insuper dilectio petitur totalis; non quidem ex parte diligibilis, ut Deus videlicet diligatur quantum diligibilis est—cum amor infinitus, quo Deus est dignus, nulli creaturarum sit possibilis—; verum ex parte diligentis, aut secundum totalitatem absolutam—possibilem in patria seu beatis—, prout hominis affectus secundum totum suum posse semper actualiter tendit in Deum; aut secundum totalitatem relativam—possibilem in terris seu nunc nobis—quatenus ab hominis affectu excluditur peccatum grave, habitui caritatis contrarium, et impedimentum removetur ne homo in Deum feratur dum caritatis actus eliciendi praeceptum Instat, obligans semper sed non pro semper, utpote affirmativum 1.

Et Deus quidem amandus est amore appreciative et obiective summo sic ut Ipse praeferatur ceteris et velimus potius haec omnia amittere quam Eius amicitiam: sic insuper ut velimus Ipsi maiorem gloriam prae illam quam nobis et proximis optamus Non est tamen necessario amandus intensive plus ceteris, seu amore intensive summo: praeterquam etenim contingit nos intensius moveri sensibilibus quam spiritualibus et apprehensione praesentibus quam absentibus, actui dilectionis in Deum nulla praescribitur intensio²; unde et actus re-

1 S. Thomas, l. c., 184, 2.

4 «Praecepta Dei debent esse clara ita quod intellegamus et cognoscamus ea quia non solis theologis et doctoribus sunt data, et ideo debent esse talia quod ab omnibus cognoscantur: et non solum hoc quod intellegamus quod sunt praecepta, sed quod cognoscamus et sciamus quando implemus illa vel quando non... Tunc arguitur sic: Si Deus est diligendus super omnia intensive, nullus posset cognoscere, nec adhuc theo-

missus amoris Dei bonus et meritorius pronuntiatur. Potest ergo quis licite ferri modo quidem formaliter in Deum actu caritatis intenso ut quattuor et deinceps ferri formaliter in proximum actu caritatis intenso ut septem

Praeceptum de dilectione Dei obligat:

245

per se quidem: a) cum homo attingit rationis usum, seu cum primo ei innotescit Deum esse finem ultimum vitae praefigendum; b) in vita saepius, saltem quolibet quinquennio (Denz. 1155 s, 1289), etsi de maiori frequentia necessaria Auctores non concordent (172); c) in casu tentationis contra dilectionem Dei actu dilectionis vincendae; et d) in mortis articulo, ad plurimum placitum, nam tunc salutis via tutissima eligenda, nemo autem est certus se in gratia constitutum.

per accidens', a) quando quis tenetur recuperare gratiam sine sacramento, et b) quando tentationes contra virtutes alias forent absque illo actu insuperabiles (2).

Cum igitur amor erga Deum non petat necessario maiorem hac frequentiam, toto illo intervallo quo eius

logi, si implent praeceptum hoc, quia iste non potest scire an dilectio Dei sit intensior quam dilectio proximi... Confirmatur, quia in sacra scriptura vehementer commendatur nobis dilectio proximi: Diliges proximum sicut teipsum. Cum ergo diligo proximum, deberem esse attentus ne intensius diligam quam Deum. Certe esset pericul'osum praeceptum» (Victoria, in II-II, q. 26, a. 2, n. 5, ed. Beltrân de Heredia).

1 Nulla enim ei deficit e condicionibus signatis a Tridentino et a theologis meritorio operi. Quod si ponas actum minus intensum caritatis non esse meritorium, cum minus intensus dicatur actus comparatus ad habitum qui est subiecti, haberes actum caritatis ut quinque penes habentem habitum ut septem non esse dignum praemio quod meretur actus caritatis ut tres penes habentem habitum ut duo; magnum certo inconueniens. Hinc D. Thomas: «Quilibet actus caritatis meretur vitam aeternam... Similiter etiam quilibet actus caritatis meretur caritatis augmentum» (Z. c., 24, 6, 1m).